
 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 

                      FACULTAD DE QUÍMICA 

 

APROVECHAMIENTO DE LOS BIOSÓLIDOS DERIVADOS DE 
LAS PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

(PTAR) CON LA MAYOR PRODUCCIÓN DE LODOS EN MÉXICO, 
COMO UNA PROPUESTA PARA SU DESTINO EN DISTRITOS DE 

RIEGO 

 

TESIS 

PARA OBTENER EL TÍTULO DE 

INGENIERO QUÍMICO 

 

PRESENTA 

DIEGO ABONZA SOTRES 

 

DIRECTOR DE TESIS 

JOSÉ ANTONIO BARRIOS PÉREZ 

 

 

CIUDAD UNIVERSITARIA, CDMX, 2018 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
[...]
Ecuación 8. Determinación del lodo húmedo producido ................................................... 44 
Ecuación 9. Costos de acarreo de biosólidos en base a la distancia ............................... 44 
Ecuación 10. Número de viajes para transportar los biosólidos ....................................... 44 
Ecuación 11. Costo anual de acarreo .............................................................................. 45 

file:///C:/Users/PC/Desktop/Tesis.%20Diego%20Abonza%20Sotres%20022018.docx%23_Toc515982651
file:///C:/Users/PC/Desktop/Tesis.%20Diego%20Abonza%20Sotres%20022018.docx%23_Toc515982652
file:///C:/Users/PC/Desktop/Tesis.%20Diego%20Abonza%20Sotres%20022018.docx%23_Toc515982653
file:///C:/Users/PC/Desktop/Tesis.%20Diego%20Abonza%20Sotres%20022018.docx%23_Toc515982654
file:///C:/Users/PC/Desktop/Tesis.%20Diego%20Abonza%20Sotres%20022018.docx%23_Toc515982655
file:///C:/Users/PC/Desktop/Tesis.%20Diego%20Abonza%20Sotres%20022018.docx%23_Toc515982656
file:///C:/Users/PC/Desktop/Tesis.%20Diego%20Abonza%20Sotres%20022018.docx%23_Toc515982657
file:///C:/Users/PC/Desktop/Tesis.%20Diego%20Abonza%20Sotres%20022018.docx%23_Toc515982658
file:///C:/Users/PC/Desktop/Tesis.%20Diego%20Abonza%20Sotres%20022018.docx%23_Toc515982659
file:///C:/Users/PC/Desktop/Tesis.%20Diego%20Abonza%20Sotres%20022018.docx%23_Toc515982660
file:///C:/Users/PC/Desktop/Tesis.%20Diego%20Abonza%20Sotres%20022018.docx%23_Toc515982661
file:///C:/Users/PC/Desktop/Tesis.%20Diego%20Abonza%20Sotres%20022018.docx%23_Toc515982662
file:///C:/Users/PC/Desktop/Tesis.%20Diego%20Abonza%20Sotres%20022018.docx%23_Toc515982663
file:///C:/Users/PC/Desktop/Tesis.%20Diego%20Abonza%20Sotres%20022018.docx%23_Toc515982664
file:///C:/Users/PC/Desktop/Tesis.%20Diego%20Abonza%20Sotres%20022018.docx%23_Toc515982665
file:///C:/Users/PC/Desktop/Tesis.%20Diego%20Abonza%20Sotres%20022018.docx%23_Toc515982666
file:///C:/Users/PC/Desktop/Tesis.%20Diego%20Abonza%20Sotres%20022018.docx%23_Toc515982667
file:///C:/Users/PC/Desktop/Tesis.%20Diego%20Abonza%20Sotres%20022018.docx%23_Toc515982668
file:///C:/Users/PC/Desktop/Tesis.%20Diego%20Abonza%20Sotres%20022018.docx%23_Toc515982669
file:///C:/Users/PC/Desktop/Tesis.%20Diego%20Abonza%20Sotres%20022018.docx%23_Toc515982670
file:///C:/Users/PC/Desktop/Tesis.%20Diego%20Abonza%20Sotres%20022018.docx%23_Toc515982671
file:///C:/Users/PC/Desktop/Tesis.%20Diego%20Abonza%20Sotres%20022018.docx%23_Toc515982672


11 
 

1 INTRODUCCIÓN 

Hasta el año 2015 hay registradas 2,477 plantas de tratamientos de aguas 

residuales municipales (PTAR) en México, las cuales trataron ese mismo año 

120.9 m3/s de aguas residuales, cifra que equivale al 57.0% de los 212.0 m3/s que 

fueron recolectados en los sistemas de alcantarillado, de acuerdo con las 

Estadísticas del Agua en México (CONAGUA, 2016). 

El objetivo principal en los procesos de tratamiento de aguas residuales es la 

reducción o eliminación de los agentes contaminantes. A partir de tal labor se 

obtiene un subproducto que son los lodos, cuya generación resulta inevitable en 

cualquier tipo de tratamiento. 

Los lodos residuales derivados del tratamiento de agua son producto de: 

• La concentración de sólidos contenidos en el influente (lodos primarios) 

• La generación de sólidos suspendidos (lodos activados) a partir de la 

materia sólida disuelta en el agua residual (Campos et al., 2009). 

El volumen de producción de los lodos residuales es un grave problema para los 

centros de población ya que su generación se ha incrementado a medida que se 

acelera el crecimiento demográfico (Delgado et al., 2002). Para las plantas de 

tratamiento de aguas residuales (PTAR), por su parte, el tratamiento y disposición 

final de lodos representa hasta el 50% del costo de operación (Appels et al., 

2008). 

A la fecha se desconoce la cantidad de lodos que se produce a lo largo del 

territorio nacional, sin embargo se puede hacer un cálculo aproximado de los lodos 

producidos basándose en el caudal de agua tratada diariamente (Ortiz et al., 

1995). 

Pese a la problemática que representan los lodos se han propuesto, a escala 

internacional, alternativas para su aprovechamiento. Su utilización en la agricultura 

como fertilizantes se considera como la alternativa más benéfica ya que presentan 



12 
 

un alto contenido de materia orgánica y nutrientes tales como nitrógeno, fosforo y 

calcio que resultan esenciales para el desarrollo de las plantas. Sin embargo, una 

limitante para su aplicación en suelos agrícolas puede ser la presencia de metales 

pesados y agentes patógenos (Utria et al., 2008). Es por ello que previo a su 

aplicación, los lodos deben ser sometidos a procesos cuyo propósito es aumentar 

su estabilidad y de esta manera cumplir con los criterios establecidos para su 

reutilización. A estos lodos que por su contenido de materia orgánica, nutrientes y 

otras características adquiridas después de su estabilización son susceptibles de 

aprovechamiento se les conoce como biosólidos (NOM-004-SEMARNAT-2002). 

En diversos estudios se ha demostrado que el uso de biosólidos incrementa el 

rendimiento de los cultivos, además mejora las propiedades químicas, físicas, 

físico-químicas y biológicas de los suelos agrícolas (Utria et al., 2008). 

Considerando lo planteado anteriormente y los beneficios de carácter económico y 

ecológico que conlleva la aplicación de biosólidos en suelos de cultivo, este 

estudio propone reutilizar los biosólidos en la agricultura, tomándose en cuenta las 

plantas de tratamiento de mayor generación de lodo en el país (de más de 1m3/s). 

Se hará además el planteamiento de los criterios generales de aplicación que 

deben considerarse en los programas de reúso de biosólidos con el fin de 

fomentar una alternativa viable que promueva su adecuado aprovechamiento. 

2 OBJETIVO 

Proponer una alternativa factible para el aprovechamiento en distritos de riego de 

los biosólidos que se generan en las plantas de tratamiento de aguas residuales 

(PTAR) con mayor caudal en el país. 

3 HIPÓTESIS 

¿Los biosólidos que se generan en las plantas de tratamiento de agua residual de 

México se podrían aprovechar como fertilizantes en Distritos de Riego? 



13 
 

4 ANTECEDENTES 

4.1 Tipo de lodos 

Dentro de una PTAR se pueden generar distintos tipos de lodos, las propiedades 

de cada uno de ellos varían de acuerdo al tipo de planta y el método de 

tratamiento del que se produjeron. Dependiendo de su fuente, los lodos se 

conforman de materia fecal, fibras, limo, flóculos biológicos, desechos alimenticios, 

compuestos químicos orgánicos e inorgánicos, entre ellos, metales pesados y 

trazas (Turovskiy, 2006). 

El lodo es considerado como lodo crudo cuando no ha sido tratado química o 

biológicamente para reducir los sólidos volátiles o patógenos. Generalmente los 

lodos residuales se clasifican como primarios, secundarios (biológicos) y químicos 

(Turovskiy, 2006) y son producto de tratamientos de agua residual primario, 

secundario y terciario, respectivamente. Tales procesos de tratamiento son 

continuación del anterior (Amuda, 2008). 

4.1.1 Lodo primario 

Gran parte de las PTAR emplean el proceso físico de sedimentación primaria con 

la finalidad de eliminar los sólidos sedimentables de las aguas residuales. En una 

planta típica con sedimentación primaria y equipada con un proceso de 

tratamiento secundario convencional de lodos activados, el peso seco de los 

sólidos del lodo primario es cerca del 50% por el total de sólidos del lodo. Los 

lodos primarios se caracterizan por tener una concentración de sólidos variable 

entre un 2 y 7% (Turovskiy, 2006). A diferencia de los lodos activados y químicos, 

los lodos primarios se deshidratan rápidamente de manera mecánica con pocos 

requerimientos de acondicionamiento (CONAGUA, 2007). Sin embargo, también 

son altamente putrescibles y generan olores desagradables cuando son 

almacenados sin tratamiento (Turovskiy, 2006). 



14 
 

4.1.2 Lodo secundario 

También conocido como lodo biológico, se derivan de procesos tales como lodos 

activados, bioreactores de membrana, filtros percoladores y biodiscos. De las 

plantas con sedimentación primaria normalmente se obtiene un lodo biológico 

bastante puro debido a que las bacterias consumen el material orgánico soluble e 

insoluble en el sistema de tratamiento secundario. Las plantas que carecen de 

sedimentación primaria producen un lodo secundario con residuos tales como 

fibras y arena. El lodo biológico contiene además los sólidos que no fueron 

removidos durante la clarificación primaria. El lodo obtenido de procesos como 

lodos activados y de filtros percoladores posee concentraciones de sólidos totales 

bajas, de 0.4 a 1.5% y de 1 a 4% respectivamente (Turovskiy, 2006). Por ello 

resulta más difícil de desaguar y espesar que el lodo primario y la mayoría de los 

lodos químicos. Las características y cantidades de los lodos secundarios varían 

con las tasas metabólicas y de crecimiento de los microorganismos que contenga 

el lodo (CONAGUA, 2007). 

4.1.3 Lodo químico 

Las plantas de tratamiento de aguas residuales ocasionalmente ocupan productos 

químicos para precipitar y remover sustancias difíciles de eliminar, y en algunos 

casos, para mejorar la eliminación de sólidos suspendidos. Es por ello que estas 

instalaciones generan lodos químicos. Un uso típico es la remoción por 

precipitación de fósforo, que incluye el uso de químicos como cal, alumbre y 

licores de salmuera tales como cloruro ferroso, cloruro férrico, sulfato ferroso y 

sulfato férrico. Por otro lado, algunos químicos empleados en las aguas residuales 

provocan efectos secundarios no deseados como la depresión del pH o la 

alcalinidad, lo que implica además la adición de químicos alcalinos para ajustar 

dichos parámetros. Sin embargo, generalmente las plantas que aplican productos 

químicos a los efluentes secundarios cuentan con clarificadores secundarios y 

filtros terciarios para remover los precipitados químicos (Turovskiy, 2006). 



15 
 

Los productos químicos empleados en el tratamiento de agua incrementan 

considerablemente la generación de lodo. Por ello, su producción dependerá de 

los químicos utilizados y las tasas de adición (CONAGUA, 2007). 

4.2 Producción de lodo 

Para dimensionar los equipos y las unidades de procesamientos de lodo, tales 

como tanques de almacenamiento, deshidratadores, digestores, incineradores 

y bombas de lodos, es necesario determinar qué cantidades de lodo se 

producen en una PTAR (Turovskiy, 2006). De acuerdo con Metcalf & Eddy, la 

producción de lodos puede estimarse a partir de los datos de la Tabla 1: 

Tabla 1. Producción de lodos en algunos procesos y operaciones de 
tratamiento de lodos residuales 

Proceso de tratamiento Sólidos secos (kg/m3) 
Rango Típico 

Sedimentación primaria 0.11 - 0.17 0.15 

Lodos activados 0.07 - 0.1 0.08 

Filtración por goteo 0.06 - 0.1 0.07 

Aeración extendida 0.08 - 0.12 0.1 

Lagunas aireadas 0.08 -0.12 0.1 

Primario avanzado* 
0.156 – 

0.315 0.235 

Adición química a 

tanques primarios 

para remoción de 

fósforo 

 

(350 - 500 mg/L) 
240 - 400 300 

 

(800 - 1600 mg/L) 
600 - 1300 800 

*Valor tomado de Jiménez et al (1997) 

 



16 
 

Además, con base en datos del caudal de operación de 38 plantas de 

tratamiento de agua residual de México y su respectiva generación de lodo 

obtenidos por el Grupo Tratamiento y Reúso del Instituto de Ingeniería de la 

UNAM se construyó una gráfica a partir de la cual también se puede estimar la 

producción de lodos en PTAR del país (Figura 1). 

 

Figura 1. Gráfica de producción de lodos en PTAR en México (Grupo 
Tratamiento y Reúso del Instituto de Ingeniería de la UNAM). 

 

Con la gráfica de producción de lodos y partiendo del caudal tratado de cada 

Estado del país es posible hacer una estimación de las toneladas de lodos que 

son producidas anualmente, tal y como se muestra en la Tabla 2. 

 

 

y = 0.0208x
R² = 0.9237

n=38

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 1000 2000 3000 4000 5000

P
ro

d
u

cc
ió

n
 d

e 
lo

d
o

s,
 t

 S
T/

d

Caudal, l/s



17 
 

Tabla 2. Producción de lodos por Estados. 

Estados 
Caudal tratado 

(l/s) 
Lodo generado  

(t ST/año) 
Aguascalientes 2,253 17,106 

Baja California Sur 5,480 41,603 

Baja California 1,242 9,429 

Campeche 153 1,160 

Coahuila 4,499 34,156 

Colima 1,614 12,254 

Chiapas 918 6,972 

Chihuahua 7,027 53,353 

Distrito Federal 3,178 24,127 

Durango 3,493 26,521 

Guanajuato 5,450 41,379 

Guerrero 3,721 28,250 

Hidalgo 9,441 71,677 

Jalisco 11,703 88,853 

Estado de México 7,593 57,650 

Michoacán 3,342 25,375 

Morelos 1,537 11,673 

Nayarit 2,506 19,028 

Nuevo León 11,231 85,263 

Oaxaca 1,005 7,631 

Puebla 3,532 26,817 

Querétaro 1,732 13,149 

Quintana Roo 1,774 13,470 

San Luis Potosí 2,143 16,272 

Sinaloa 5,360 40,696 

Sonora 3,651 27,717 

Tabasco 1,765 13,403 



18 
 

Estados 
Caudal tratado 

(l/s) 
Lodo generado  

(t ST/año) 
Tamaulipas 5,392 40,937 

Tlaxcala 614 4,658 

Veracruz 5,754 43,687 

Yucatán 184 1,395 

Zacatecas 1,611 12,229 

 

 

La cantidad de lodos que se generan en la República Mexicana es considerable ya 

que el 65% de las entidades registran una producción estimada que supera las 10 

mil toneladas de lodo seco por año, de las cuales destacan Jalisco, Nuevo León, 

Hidalgo, Estado de México y Chihuahua, entidades con producciones que superan 

incluso las 50 mil toneladas de lodo seco por año. En la Figura 2 se muestra un 

mapa que clasifica por estado la producción de lodos de acuerdo a la cantidad. 



19 
 

 

 

 

4.3 Composición y características 

La composición de los lodos residuales está en función de las descargas que 

ingresan en las PTAR. 

Normalmente los lodos residuales tienen un contenido de sólidos totales de 

entre el 2 y 12%, sin embargo el contenido de sólidos totales dependerá del 

tipo de lodo residual, sea primario, secundario o químico (EPA, 1995). 

Figura 2. Mapa de la producción de lodos por estado en la República Mexicana 



20 
 

De igual manera, las características de los biosólidos dependen en gran 

medida del tipo de tratamiento que se aplica a los lodos residuales. Dichas 

características permiten definir el destino final de estos biosólidos y se 

clasifican de la siguiente manera: 

4.3.1 Propiedades físicas 

Una característica física importante en el lodo residual es su contenido de 

sólidos, pues ésta determina su método de aplicación sobre la tierra al ser 

tratado como biosólido (Epstein, 2003). El objetivo principal en el espesamiento 

o deshidratación del lodo es disminuir su volumen con la eliminación de agua, 

lo que aumenta su concentración de sólidos; con ello se reducen los costos 

asociados a su almacenamiento, tratamiento y transporte. El contenido total de 

sólidos del lodo residual se compone por material flotante, material 

sedimentable, material coloidal y material en solución (Vesilind, 2001). 

Otras características físicas importantes son: 

• La densidad y el tamaño de partícula: Estas características son 

importantes para conocer el comportamiento de la sedimentación del 

lodo residual, ya que influyen sobre sus propiedades centrífugas. La 

densidad de los sólidos del lodo se puede estimar, sabiendo que la 

densidad de sólidos inorgánicos es de 2.3 g/cm3 y de los sólidos 

orgánicos es de 1 g/cm3. Hacer una medición de la densidad de las 

partículas del lodo es una labor difícil. Por otra parte el tamaño de 

partícula de los lodos se puede determinar por tres procedimientos; 

examen directo, fraccionamiento y conteo. Sin embargo cada uno de 

estas técnicas implica modificaciones del lodo lo que alteraría la 

distribución original, de modo que no es posible definir un tamaño de 

partícula específico. 

• Distribución del agua: En una muestra de lodo residual se distinguen 

cuatro tipos distintos de agua de acuerdo a sus enlaces con las 